
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 68 del 23/04/2014 

 
 
OGGETTO: Promozione Progetto “MADRELINGUA”. 
 
  
L’anno duemilaquattordici, il giorno ventitre del mese di aprile, con inizio alle ore 13:30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 
LA GIUNTA 

Premesso: 
che l’Amministrazione Comunale intende promuovere una serie di eventi culturali: 

seminari semantici, mostre video – fotografie, concerti di canti e danze popolari, 
preparazione e degustazione di antiche ricette, concorso fotografico ed altro che avranno 
luogo a Castellana Grotte, dal 30 aprile al 4 maggio 2014, nell’ambito dell’idea progettuale 
denominata “MADRELINGUA”;  
 che l’iniziativa ha lo scopo di avvicinare le giovani generazioni al fascino e al valore 
dell’idioma primario: il dialetto, studiandone gli aspetti antropologici e sociali e al tempo 
stesso di far riscoprire gli aspetti più nascosti di usi, costumi e tradizioni legati al dialetto, 
sensibilizzando i giovani al senso di appartenenza al proprio territorio; 
 che grazie alle attività che verranno poste in essere, anche in ragione dell’alta 
valenza culturale dell’iniziativa di che trattasi, si vogliono riscoprire e consolidare le matrici 
culturali, nonché la storia e la memoria delle nostre tradizioni; 
 che obiettivo strategico di questa Amministrazione comunale è anche quello di 
valorizzare ed incentivare ogni attività tesa alla promozione del territorio, stimato fra i più 
importanti e belli d’Italia e d’Europa, noto col nome di Grotte di Castellana; 

che per il suddetto progetto è stato anche richiesto il patrocinio e  il contributo al 
Servizio Beni ed Attività culturali della Provincia di Bari; 

che, ai fini dell’organizzazione della manifestazione, sono previste le seguenti 
attività:  
 

 Conferenza pubblica con presenza di esperti delle lingue dialettali e dibattito tecnico attorno al 
dialetto;  

 Mostra video fotografica di recupero della civiltà castellanese;  
 Concerto Etnoritmo – progetto con musiche tradizionali e testi in dialetto; 
 Spettacolo teatrale per bambini attorno all’uso del dialetto; 
 Evento caccia al tesoro in luoghi storici del centro cittadino di Castellana; 
 Riproposizione cucina tradizionale nei ristoranti del Centro Cittadino; 
 
 ritenuto, pertanto, di stanziare, per gli obiettivi di cui sopra, la spesa complessiva di 
€ 5.000,00, dando atto che gli eventuali contributi, finalizzati alla sponsorizzazione della 
manifestazione in parola, verranno accertati in parte Entrata del Civico Bilancio con 
apposito atto dal settore proponente e utilizzati per la realizzazione della stessa; 
 visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
 visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

D E L I B E R A 
 

per quanto in premessa ch e qui si intende integralmente riportato e trascritto 
1. DI PROMUOVERE il Progetto Madrelingua, in programma nei giorni dal 30 aprile al 4 

maggio 2014; 
2. DI APPROVARE l’allegato (A) che fa parte integrante e sostanziale della suddetta 

manifestazione; 
3. DI STANZIARE, per i motivi espressi in premessa, per l’evento di cui sopra, la somma 

di € 5.000,00, imputando la stessa così come segue: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 € 1.500,00 all’Intervento 1.7.2.3. (cap. 922) denominato: “Interventi in campo 
Turistico – Prestazioni di servizio; 

 € 3.500,00 all’Intervento 1.5.2.5. (cap.760) denominato: “Enti teatrali, istituti enti ed 
associazioni comitati finalità culturali, Religiose e varie - contributi”, del redigendo 
bilancio 2014;  

4. DI DARE ATTO: 
 che gli eventuali contributi, finalizzati alla realizzazione della manifestazione in 

parola, verranno accertati in parte Entrata del Civico Bilancio con apposito atto dal 
settore interessato; 

 che spetta al responsabile del servizio interessato l’adozione degli atti successivi e 
conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. DI PRESENTARE istanza di contributo alla Regione Puglia, ai sensi della L.R. n. 
6/2004, art. 14; 

6. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
       Antonia Tauro 
 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 10/04/2014 

 Il Responsabile del I Settore  

 Dott. Gerardo Gallicchio 

 
 
Parere di regolarità contabile:  
 
 
Castellana Grotte, 15/04/2014 

 Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:840 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

29/04/2014 al 14/05/2014. 

Castellana Grotte, 29 aprile 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 23/04/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 29 aprile 2014 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




